

RUBRICAS	PREVISTO Dez-18	ORÇAMENTO 2019			OBSERVAÇÕES
		COJ	Gai@prende+	Total	
Vendas e serviços prestados	75.360,15	40.000,00	36.000,00	76.000,00	
Quotas dos utilizadores, matrículas mensalidades de utentes	75.360,15	40.000,00	36.000,00	76.000,00	Mensalidades dos utentes
Quotas e joias	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Subsídios, Doações e Legados à exploração</b>	<b>100.591,89</b>	<b>51.700,00</b>	<b>42.000,00</b>	<b>93.700,00</b>	
ISS, IP - Centro Distrital	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros	100.591,89	51.700,00	42.000,00	93.700,00	
C.M.Gaia	45.859,96	0,00	42.000,00	42.000,00	
Erasmus+	16.008,00	17.000,00	0,00	17.000,00	
PAC Segurança Social	5.000,00	5.000,00	0,00	5.000,00	
IEFP	13.200,00	9.300,00	0,00	9.300,00	
IPDJ	10.000,00	12.000,00	0,00	12.000,00	
Donativos	10.523,93	8.400,00	0,00	8.400,00	Donativos em dinheiro e Banco Alimentar
Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas	7.789,99	4.000,00	4.000,00	8.000,00	
Produtos alimentares	7.789,99	4.000,00	4.000,00	8.000,00	Refeições
Fornecimentos e serviços externos	50.768,16	30.625,00	17.925,00	48.550,00	
Subcontratos (Exploração refeitórios)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Trabalhos especializados	153,09	750,00	750,00	1.500,00	
Vigilância e segurança	128,75	65,00	65,00	130,00	
Publicidade	442,80	250,00	250,00	500,00	
Honorários	7.374,21	1.500,00	5.500,00	7.000,00	Honorários dos técnicos
Conservação e reparação	3.171,39	1.000,00	1.000,00	2.000,00	Manutenção das viaturas e edifício
Serviços bancários	216,32	100,00	100,00	200,00	
Outros serviços especializados	4,00	0,00	0,00	0,00	
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	2.406,39	1.000,00	1.000,00	2.000,00	
Material escritório	1.807,37	800,00	800,00	1.600,00	
Artigos para oferta	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros materiais	225,29	300,00	250,00	550,00	
Electricidade	6.072,85	2.000,00	2.000,00	4.000,00	
Combustíveis	4.677,05	1.700,00	1.700,00	3.400,00	
Água	286,47	250,00	250,00	500,00	
Outros (Gás)	207,57	500,00	500,00	1.000,00	
Deslocações, estadas e transportes	3.767,56	3.000,00	0,00	3.000,00	Aluguer de transportes
Rendas e Alugueres	0,00	0,00	0,00	0,00	
Comunicações	1.030,52	650,00	650,00	1.300,00	
Seguros	1.769,01	800,00	600,00	1.400,00	Seguro de responsabilidade civil e seguro automóvel
Contencioso e notariado	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de representação	0,00	0,00	0,00	0,00	
Limpeza, higiene e conforto	1.649,51	750,00	750,00	1.500,00	
Outros serviços	111,33	60,00	60,00	120,00	
Encargos com os utentes	15.000,00	15.000,00	1.550,00	16.550,00	Encargos com atividades dos utentes
Ações de formação	266,67	150,00	150,00	300,00	
Gastos com pessoal	107.629,54	56.000,00	55.000,00	111.000,00	Oito funcionários (um meio tempo) + um estágio
Outros rendimentos e ganhos	494,00	500,00	0,00	500,00	
Rendimentos suplementares	0,00	0,00	0,00	0,00	
Restituição de impostos (IRS consignado)	444,37	500,00	0,00	500,00	
Outros não especificados	49,63	0,00	0,00	0,00	
Outros gastos e perdas	8.584,44	1.000,00	500,00	1.500,00	
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros	8.584,44	1.000,00	500,00	1.500,00	
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>1.673,91</b>	<b>575,00</b>	<b>575,00</b>	<b>1.150,00</b>	
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	1.150,00	575,00	575,00	1.150,00	Depreciação viatura e equipamento
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>523,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Juros e gastos similares suportados	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>523,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
Imposto sobre rendimento do período	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>523,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	